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ZDARZYŁO SIĘ
ZAGADKOWA ŚMIERĆ

Policja kryminalna próbuje wyjaś-
nić tragiczne zdarzenie, które miało 
miejsce w poniedziałek po południu 
w domu jednorodzinnym w Dąbro-
wie. Wezwane o godz. 16.30 pogo-
towie ratunkowe zastało tam martwą 
kobietę i mężczyznę z poważnymi 
obrażeniami głowy. – Mężczyzna 
miał 56 lat, kobieta była jego ró-
wieśniczką. Byli krewnymi – powie-
działa naszej redakcji rzeczniczka 
karwińskiej komendy policji, Zlatuše 
Viačková, nie precyzując, o jaki sto-
pień pokrewieństwa chodziło. 

Policja przekonuje, że śmierć 
kobiety i obrażenia mężczyzny 
nie mają bezpośredniego związku. 
– Wiem, że trudno w to uwierzyć, ale 
ta jedna rzecz jest pewna – podkre-
śliła Viačková. Funkcjonariuszka nie 
odpowiedziała wprost na pytanie, 
czy kobieta zmarła naturalną śmier-
cią, czy też ktoś jej pomógł. – Nie 
miała żadnych widocznych obrażeń. 
Przyczynę zgonu ustali sekcja zwłok 
– powiedziała tylko. 

Zdarzenie wywołuje cały szereg 
pytań. Według rzecznika pogoto-
wia ratunkowego, Lukáša Humpla, 
ratownicy zostali wezwani przez 
prawdopodobnych świadków zda-
rzenia do „dwóch rannych”, a przed 
ich przyjazdem udzielono kobiecie 
laickiej pierwszej pomocy. Policja 
nie podaje informacji nt. obecności 
innych osób w miejscu tragedii.  (dc)

GROŹNA KRAKSA
Cztery samochody osobowe zde-
rzyły się wczoraj w Nieborach w 
pobliżu restauracji „U Sojki”. Do 
zdarzenia doszło około godziny 
10.00. – Choć wypadek wyglądał 
z początku bardzo poważnie, jego 
uczestnicy wyszli z tego bez więk-
szych obrażeń. Ranne zostały dwie 
osoby – powiedział naszej gazecie 
rzecznik frydecko-misteckiej policji, 
Vlastimil Starzyk. Przez około dwie 
godziny część drogi była zamknięta 
dla ruchu, dopóki nie usunięto skut-
ków wypadku.  (ep)

Zabawa 
z angielskim
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czwartek piątek

O „nieludzkim” czasie emisji pol-
skich wiadomości pisaliśmy już w 
„Głosie Ludu” wiele razy. Przez lata 
program informujący o życiu polskiej 
mniejszości był nadawany w ramach 
Wiadomości z Regionu w piątki po 
godz. 18.00. Przed dwoma laty kie-
rownictwo TVC przesunęło termin 
nadawania na niedzielę, w dodatku 
na godz. 6.00. Program wtorkowe-
go posiedzenia Rady, które prowa-
dził jej przewodniczący, minister Jiří 
Dienstbier, był jak zwykle bogaty. 
Jeden z punktów dotyczył czasu na-
dania popularnej audycji.

– Podziękowałem w imieniu pol-
skiego społeczeństwa dyrektorowi 
Nováčkowi za polski program „Wia-
domości” nadawany przez ostrawską 
rozgłośnię Radia Czeskiego. Skry-
tykowałem natomiast kierownictwo 
TVC właśnie za termin emisji pol-
skich wiadomości telewizyjnych i 
poinformowałem o wcześniejszych 
już rozmowach z ostrawską dyrek-
cją – powiedział nam Eugeniusz 
Delong. – Przedstawiciele telewizji 
przyznali mi rację. Mogliśmy już 
nawet dyskutować o konkretach i 
nowym czasie emisji wiadomości w 
języku polskim. Padły propozycje, by 
audycja powróciła na piątkowy wie-
czór, albo aby została przesunięta na 
sobotę przed południem. Była mowa 
również o zachowaniu niedzielne-
go terminu, z tym jednak, że pro-
gram miałby repryzę w niedzielę o 
godz. 9.00. Dyrektor Milan Fridrich 
obiecał od razu zająć się tą sprawą i 
szybko ją załatwić. Do zmiany nie 
dojdzie jednak od razu, bo wiąże się 
to ze zmianami w telewizyjnej ra-
mówce. Co równie ważne, do końca 
roku wiadomości w języku polskim 
powinny zostać przedłużone z pięciu 

do dziesięciu, a nawet piętnastu mi-
nut – podkreślił Delong. Dodał, że 
z dyrektorem ostrawskiego ośrodka 
TVC, Tomášem Šiřiną, będzie na 
ten temat rozmawiać w najbliższy 
poniedziałek.

Zarówno Delong, jak i Dariusz 
Branny są zadowoleni z zapowiada-
nych zmian. Niemniej obaj dodali, 
że zaskoczyły ich słowa dyrektora 
programowego TVC o tym, iż... po 
raz pierwszy dowiedział się o prote-
stach w związku z niedzielną emisją 
polskich wiadomości. Jeszcze bardziej 
zdziwiony był prezes Kongresu Pola-

ków, Józef Szymeczek. – Podjęliśmy 
w tej sprawie sporo kroków, pisaliśmy 
listy do ostrawskiej dyrekcji TVC, 
odbyły się spotkania z dyrektorem 
Šiřiną, poruszyliśmy ten temat nawet 
podczas rozmów z prezydentem Mi-
lošem Zemanem oraz podczas nie-
dawnej wizyty w siedzibie Kongresu 
przedstawicieli Komisji Rady Europy. 
Przede wszystkim jednak trafi ała ta 
sprawa regularnie pod obrady Rady 
Rządu RC ds. Mniejszości Narodo-
wych, była na przykład specjalnym 
punktem programu jej wyjazdowego 
posiedzenia w Trzyńcu. Jak widać, 

nasza walka o lepszy termin emisji 
programu była długa. Najważniej-
sze jest jednak to, że była skuteczna 
– podkreślił prezes Kongresu.

Zadowolenia z informacji z Pragi 
nie ukrywa redaktor ostrawskiego 
ośrodka TVC, Renata Bilan.

– Na pewno każdy inny termin 
emisji polskich wiadomości będzie 
lepszy od tego niedzielnego świtu. 
Tak samo zadowoliłoby mnie bar-
dzo poszerzenie audycji do nawet 
kwadransa. Materiału z pewnością 
mi nie zabraknie – powiedziała nam 
dziennikarka. JACEK SIKORA

Koniec wiadomości o 6.00!
PROBLEM: Żeby dowiedzieć się z czeskiej telewizji o tym, co dzieje się nad Olzą i „co piszczy w trawie” wśród polskiej mniejszości 

w Republice Czeskiej, nie będzie już trzeba zrywać się wcześnie rano w niedzielę. Wiadomości w języku polskim przesunięte zostaną 

z godz. 6.00 na przychylniejszy dla telewidzów czas. Przedstawiciele kierownictwa TVC zapewnili o tym przedstawicieli polskiej 

społeczności podczas wtorkowego posiedzenia Rady Rządu RC ds. Mniejszości Narodowych.

– Każdy inny termin emisji polskich wiadomości będzie lepszy – podkreśla ich autorka, dziennikarka ostrawskiego ośrodka 
TVC Renata Bilan.

Kancelaria Kongresu... bez okien
W tym tygodniu Kancelaria Kongresu Polaków 
w RC jest nieczynna, a jej pomieszczenia przy-
pominają... plac budowy. Wszystko za sprawą 
rozpoczętej w środę wymiany okien. Gmach, 
w którym siedzibę mają Kongres Polaków w 
RC oraz Ośrodek Dokumentacyjny przecho-
dzi właśnie poważny remont. W tym tygodniu 
budowlańcy wzięli się za wymianę okien na 
pierwszym piętrze.

– We wtorek zabezpieczaliśmy siedziby 
Kongresu i Ośrodka Dokumentacyjnego oraz 
pomieszczenia naszych organizacji. W śro-

dę ekipa remontowa wyrwała wszystkie stare 
okna, a w czwartek planuje montaż nowych, 
plastikowych okien. W piątek nasze pomiesz-
czenia czeka jeszcze malowanie, myślę więc, że 
Kancelaria ponownie będzie czynna od wtorku 
– mówi Piotr Polok, kanclerz Kongresu Pola-
ków w RC.

Dodaje, że wspólnie z sekretarką Anetą Roż-
ką codziennie jednak dyżurują. – Tymczasowo 
urzędujemy w redakcji „Głosu Ludu”, więc w 
ważnych sprawach można nas tam spotkać – 
informuje Piotr Polok. (wik)

Jan Peterek: To będzie 
prawdziwe święto hokeja!
| s. 8

Podobora – raj 
dla archeologów
| s. 4
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W środę ekipy budowlańców zlikwidowały wszystkie stare 
okna. 
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Renata Dobner została oceniona 
w kategorii wybitnej osobistości 
pedagogicznej roku. Jak zabrzmia-
ło w uzasadnieniu jej nominacji, 
pani Renata jest osobą cieszącą się 
naturalnym autorytetem, wyma-
gającą i sprawiedliwą, a swojemu 
powołaniu poświęca się nie tylko w 
szkole, ale również w swoim wol-
nym czasie. Jako założycielka oraz 
kierowniczka artystyczna zespo-
łu muzycznego „Skowronki” uczy 
dzieci gry na fl ecie oraz dwa razy w 
roku  organizuje szkolne koncerty. 
Z czeskocieszyńską polską podsta-
wówką związana jest od 1992 roku. 
Co jej sprawia największą radość w 
pracy z dziećmi? – Największa ra-
dość jest wtedy, kiedy dzieci cieszą 
się, że przyszłam do klasy, zwierzają 
mi się z różnymi sprawami osobi-
stymi, kiedy mówią mi, że mnie 
kochają – powiedziała „Głosowi 
Ludu” Dobner.

Z muzyką i to w pełnym wymia-
rze godzin związana jest w swojej 
pracy nauczycielskiej również Ja-
dwiga Feber. Młodzież, którą uczy 
gry na fortepianie od 37 lat, dzięki 
niej wie, czym jest systematyczna 
praca, samozaparcie oraz silna wola. 
– Cieszę się, że dzięki nauce gry 

na fortepianie, dzieci wstępują do 
świata muzyki. Za sukces uważam 
też to, że ci, którzy nie mieli spe-
cjalnych wyników, po latach wra-
cają do muzyki i umieją jej słuchać 
– stwierdziła Jadwiga Feber, która 
została nagrodzona za długoletnią 

twórczą pracę pedagogiczną. W tej 
samej kategorii został wyróżniony 
również Zbigniew Kujawa, który 
w Polskim Gimnazjum spędził 40 
lat. W uzasadnieniu nominacji zo-
stały podkreślone takie jego cechy, 
jak ofi arność, samodzielność oraz 

przyjacielskie, ludzkie podejście. 
Kujawa w rozmowie z naszą gazetę 
przyznał, że wybór zawodu nauczy-
ciela był tym najlepszym wyborem 
i że praca z młodzieżą zawsze spra-
wiała mu wielką satysfakcję.  

(sch)

Nagrodzeni polscy nauczyciele
Władze Czeskiego Cieszyna doceniły wczoraj pracę i zaangażowanie jedenastu pedagogów czeskocieszyńskich szkół. Wśród nich zna-

lazło się troje polskich nauczycieli – Renata Dobner z Polskiej Szkoły Podstawowej, Zbigniew Kujawa z Polskiego Gimnazjum im. 

Juliusza Słowackiego oraz Jadwiga Feber z Podstawowej Szkoły Artystycznej im. Pawła Kalety. Rozdanie nagród odbyło się 

w ośrodku kultury „Strzelnica”.
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Prezydenckie kondolencje
W związku z katastrofą samolotu 
tanich linii lotniczych German-
wings,  który we wtorek przed po-
łudniem rozbił się we francuskich 
Alpach prezydent RP Bronisław 
Komorowski wystosował depesze 
kondolencyjne do Prezydenta RFN 
Joachima Gaucka i do Króla Hi-
szpanii Filipa VI.  Składając wyrazy 

najgłębszego współczucia, prezydent 
zapewnił, że w tych bolesnych chwi-
lach Polacy solidarnie łączą się w ża-
łobie z rodzinami oraz bliskimi ofi ar 
tej tragedii. Samolot leciał z Barce-
lony do Düsseldorfu. Na pokładzie 
było 150 osób: 144 pasażerów i sześ-
ciu członków załogi. Wszyscy zginę-
li. (r) 

TYLKO 
NA PIECHOTĘ
JAWOROWY (dc) – Rozpoczyna 
się cykliczny wiosenny przegląd 
techniczny wyciągu krzesełkowego 
na Jaworowy. Kolejka będzie nie-
czynna przez trzy tygodnie – po-
cząwszy od poniedziałku 30 bm. 
do piątku 17 kwietnia. Normalnie 
będzie działała w weekendy oraz w 
poniedziałek wielkanocny. 

*    *    *

SMS O PARKOWANIU 
TRZYNIEC (dc) – W mieście roz-
poczyna się wiosenne czyszczenie 
ulic. Na sprzątanych odcinkach nie 
można parkować samochodów. Ra-
tusz w tym roku proponuje miesz-
kańcom nowość – zainteresowane 
osoby zostaną z wyprzedzeniem 
powiadomione o czyszczeniu ich 
ulicy za pośrednictwem SMS-a lub 
e-maila. By otrzymać wiadomość, 
należy się zarejestrować na stronie 
internetowej www.cisteniulic.cz i 
wybrać miasto oraz ulicę. 

*    *    *

UWAGA KANDYDACI
Cz. CIESZYN (dc) – Kandydaci 
zgłaszający się na studia do Polski 
mogą złożyć komplet dokumentów 
w poniedziałek 30 marca w godz. 
14.00-16.00 w Polskim Gimnazjum 
im. Juliusza Słowackiego. Spotkanie 
miało się pierwotnie odbyć w Kan-
celarii Kongresu Polaków. Powodem 
zmiany jest remont w siedzibie 
Kongresu. 

*    *    *

PRZYNIEŚ ODZIEŻ
ORŁOWA (ep) – Urząd Miasta 
organizuje kolejną zbiórkę używanej 
odzieży dziecięcej dla najuboższych. 
Od 16 do 18 kwietnia do wydziału 
socjalno-zdrowotnego miejscowego 
magistratu można przynosić czyste, 
w dobrym stanie ubrania oraz za-
bawki, pościel koce itp. Wszystkie 
zebrane rzeczy zostaną przekazane 
ubogim rodzinom mieszkającym na 
terenie Orłowej.

*    *    *

CHCĄ POCZEKALNI
HAWIERZÓW (sch) – Dopie-
ro co została otwarta, a już budzi 
emocje. Hawierzowska rotunda, 
czyli budynek dworca autobu-
sowego, który w połowie lutego 
oddano do użytku po kapitalnym 
remoncie, nie spełnia – zdaniem 
mieszkańców miasta – swojej roli. 
Problemem postanowili się zająć 
włodarze miasta po tym, jak na 
biurkach urzędników ratusza zaczę-
ły piętrzyć się skargi. Malkontenci 
zwracali w nich głównie uwagę na 
brak poczekalni. W związku z tym 
Zarząd Miasta postanowił przystą-
pić do rozmów z kierownictwem 
spółki ČSAD. Rozmowy na temat 
ewentualnych zmian w zagospoda-
rowaniu rotundy ma poprowadzić 
wiceprezydent Hawierzowa, Ivan 
Bureš. 

*    *    *

DECYZJE RADNYCH
KOSZARZYSKA (kor) – Radni 
na marcowym posiedzeniu przyjęli 
uchwałę o remoncie dachów wiat 
na wszystkich przystankach auto-
busowych we wsi. Remont zlecono 
fi rmie z sąsiedniego Milikowa. Rada 
Gminy przyznała ponadto dotację 
miejscowej szkole podstawowej i 
przedszkolu na pokrycie kosztów 
wyjazdów dzieci na kursy pływania 
odbywające się na krytym basenie w 
Bystrzycy.

Podjazd zamknięty
Via Łyżbice, podjazd pod torami 
koło przystanku kolejowego Trzy-
niec-Centrum, po niespełna półtora 
roku eksploatacji zostanie na trzy 
miesiące zamknięty dla ruchu. Znów 
będzie się budowało. 

– Za podjazdem trwają prace bu-
dowlane związane z budową nowego 
ronda. Do niego będzie w drugiej 
fazie nawiązywało poszerzenie i re-
mont ul. Šeříkovej. Równocześnie 
zostanie zainstalowane nowe oświet-

lenie publiczne, nowe będą kanaliza-
cja, chodnik i przejścia dla pieszych 
– wyjaśniła rzeczniczka Urzędu 
Miasta, Šárka Szlaurová. 

Podjazd zostanie zamknięty w 
poniedziałek 30 bm. o godz. 7.00. 
Ponownie ma być oddany dopiero 
29 czerwca. Do części „Za torami” 
można będzie się dostać po trasach 
objazdowych. Piesi będą korzystali z 
przejścia wyznaczonego bezpośred-
nio na placu budowy.  (dc)

Porządki w »Wagonce«

Stadionowy konfl ikt
Burzliwa dyskusja toczyła się w 
czasie ostatniego posiedzenia Rady 
Miasta w Karwinie. Ponad godzinę 
radni rozmawiali o stadionie lekko-
atletycznym, który miał powstać za 
akademikami w Nowym Mieście. 
Miał, ale nie powstanie. Karwińscy 
lekkoatleci nadal dojeżdżać będą na 
niektóre treningi na stadion w Cze-
skim Cieszynie. W ubiegłym roku 
radni zagłosowali za budową stadio-
nu. Warunkiem jego powstania było 
jednak wykupienie terenów w oko-
licy byłego uniwersyteckiego obiek-
tu sportowego. Termin dokonania 
wykupu radni wyznaczyli na koniec 

roku, na negocjatora wybrano preze-
sa Klubu Atletycznego Jäkl Karwina, 
Emanuela Tlolkę.

Terminu załatwienia wykupów nie 
udało mu się jednak dotrzymać, jak 
twierdził na posiedzeniu Rady – z 
powodu zatajenia przez miasto pew-
nych informacji, co przedłużyło ne-
gocjacje. Z kolei władze miasta całą 
winę za niepowodzenie zrzuciły na 
Tloklę. 

Pomimo trwającej ponad godzinę 
dyskusji na ten temat radni nie zde-
cydowali się na przedłużenie terminu 
wykupów i tym samym ostatecznie 
pogrzebali szansę na realizację tej 

inwestycji. Miejscowi lekkoatleci są 
bardzo rozczarowani. Jak podkreślał 
w wystąpieniu przed radnymi trener 
Michał Broda, warunki do uprawiania 
tego sportu są w Karwinie kiepskie.

Jak poinformował zastępca pre-
zydenta miasta, Karol Wiewórka, 
lekkoatleci mogliby trenować na 
przebudowywanym właśnie stadio-
nie lekkoatletycznym przy szkole 
podstawowej na Borowskiego. 

Trener karwińskich lekkoatletów 
zaznaczył jednak, że na dłuższą metę 
klub potrzebuje jednak czegoś inne-
go i dobrze byłoby poszukać innych 
terenów na budowę stadionu z praw-

dziwego zdarzenia. – W przyszłości 
klub planuje organizowanie zawo-
dów, które jednak muszą odbywać się 
na stadionie z sześcioma torami, ja-
kiego w mieście nie ma – powiedział 
Michał Broda. – W tej chwili mamy 
cztery grupy lekkoatletów, trenują 
już nawet dzieci od 4 roku życia – w 
sumie około 60 dzieci i 15 dziewcząt 
w wieku od 16 lat. Biorąc pod uwagę 
nasze skromne warunki, aż dziw bie-
rze, że wciąż zgłaszają się następni 
młodzi sportowy. Gdybyśmy mieli 
gdzie trenować, na pewno zaintere-
sowanie byłoby dużo większe – prze-
konywał radnych trener.  (ep)

Trwają prace budowlane i porządkowe w strefi e przemysłowej „Wagonka” w Kar-
winie. Robotnicy wywożą ścięte drzewa i krzewy, likwidują nielegalne wysypiska, 
usuwają pozostałości po wyburzonych domach. Potem przyjdzie czas na wyrów-
nanie terenu i usunięcie resztek asfaltowej drogi. Po zmianie planu zagospoda-
rowania miasta teren ten przeznaczony jest na działalność przemysłową, nie na 
cele mieszkaniowe. – To niewielka strefa przemysłowa, którą chcemy zaoferować 
małym i średnim przedsiębiorcom, najpierw trzeba ją jednak oczyścić. Do końca 
marca wywieziemy stąd około 12 tysięcy ton materiału – mówi zastępca prezy-
denta Karwiny, Jan Wolf.  (ep)
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Wspólne zdjęcie nagrodzonych nauczycieli przed ośrodkiem kultury „Strzelnica”
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Za mało kobiet w polityce Wywalczył niższy czynsz
Sąd Wojewódzki przyznał rację lo-
katorowi jednego z mieszkań spółki 
RPG w Karwinie (byłe mieszkania 
OKD), który zaskarżył fi rmę z po-
wodu podniesienia czynszu kilka lat 
temu. Sąd zdecydował, że czynsz 
ma zostać obniżony z 70 do 60 ko-
ron za metr kw. Powołany przez sąd 
biegły zaproponował nawet cenę 
55 koron za metr kw., ostatecznie 
jednak sędzia cenę tę nieco pod-
niósł. Wydając werdykt wzięto pod 
uwagę to, w jakiej okolicy znajduje 
się mieszkanie oraz fakt, że lokator 
weremontował je na własny koszt. 
– Zapoznamy się dokładnie z uza-
sadnieniem wyroku, a potem zde-
cydujemy o podjęciu następnych 

kroków – poinformował media 
rzecznik spółki RPG, Petr Han-
dl. – Decyzja sądu nie może mieć 
wpływu na inne umowy wynajmu 
w naszych mieszkaniach. Również 
sędzia przy czytaniu werdyktu po-
wiedział, że dotyczy to tego kon-
kretnego przypadku i sprawy takie 
trzeba za każdym razem rozpatry-
wać indywidualnie – dodał.

Zrzeszające lokatorów Stowa-
rzyszenie BYTYOKD jest jednak 
zadowolone z werdyktu, ma zamiar 
przekazać go razem z uzasadnieniem 
sędziowskim do ministerstwa fi nan-
sów i zabiegać o to, by obniżono 
również ceny w innych podobnych 
mieszkaniach RPG.  (ep)
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Ozłocone chóry
Czeskocieszyńskie chóry szkolne 
„Trallalinki” oraz „Trallala” wzięły 
udział w Regionalnym Przeglądzie 
Szkolnych Chórów Dziecięcych w 
Orłowej. We wtorek oba chóry wy-
śpiewały złotą wstęgę, a chór „Tralla-
la” otrzymał dodatkowo wyróżnienie 
za pomysłową dramaturgię występu. 
Na orłowskim przeglądzie chórzyści 
z polskiej podstawówki bywają co 
roku, co więcej – zawsze jeżdżą tam z 
wielką ochotą i chwalą wspaniałą at-
mosferę, jaka panuje na przeglądzie. 

– Bardzo chętnie jeździmy do 
Orłowej, dzieci zawsze cieszą się, że 
będą tam występować. To ogromna 
motywacja zarówno dla młodszych 
„Trallalinek”, jak i dla starszych chó-
rzystów, a ja staram się ich dopin-
gować i motywować, by byli dobrze 
przygotowani, mieli opanowany re-
pertuar. Przesłuchania konkursowe 
traktujemy bardzo poważnie – wy-
jaśniła dyrygentka „Trallalinek” i 
„Trallalala”, Beata Brzóska. – Atmo-
sfera jest tam zawsze wspaniała, spo-

tykamy dużo znajomych, jest czas na 
rozmowy. Po przesłuchaniach kon-
kursowych jest też rozmowa z juro-
rami, którzy oceniają występ, udzie-
lają cennych rad, jak poprawić pewne 
błędy czy co zrobić, by było jeszcze 
lepiej – dodała. Jak wyjaśniła, pod-
czas dziesięciominutowego progra-
mu konkursowego „Trallala” zapre-
zentował utwory w pięciu różnych 
językach: polskim, czeskim, francu-
skim, japońskim oraz macedońskim. 
Jury bardzo wysoko oceniło również 
fakt, że cały program, składający się 
z sześciu piosenek, był wykonany 
a’capella. 

Orłowski konkurs chórów dziecię-
cych to część ogólnokrajowego kon-
kursu odbywającego się w różnych 
miastach Republiki Czeskiej. Do 
późniejszego krajowego przeglądu, 
już nie konkursowego, zaprasza się 
potem po jednym zespole z każdego 
regionu. Chórzyści polskiej szkoły z 
Czeskiego Cieszyna dostąpili tego 
zaszczytu już trzykrotnie.  (ep)

Zabawa z angielskim
– To trudniejsze, niż zwykły test z 
języka angielskiego z paru lekcji. Tu 
trzeba wiedzieć więcej, niż to, czego 
uczy się w szkole – twierdzi Danuta 
Niedoba, nauczycielka języka an-
gielskiego z Jabłonkowa. Wczoraj 
w auli Gimnazjum Polskiego im. 
Juliusza Słowackiego w Czeskim 
Cieszynie odbył się konkurs EN-
JOY YOUR ENGLISH.

Zmagania od lat organizuje He-
lena Wacławek, nauczycielka języ-
ka angielskiego w Polskiej Szkole 
Podstawowej w Czeskim Cieszy-
nie. To już jego 18. edycja. – Może 
już czas pomyśleć o zmianie podej-
ścia, sposobu organizacji – dzieli się 
swoimi przemyśleniami organiza-
torka.

Tegoroczna edycja gościła 21 
uczniów z polskich szkół z By-
strzycy, Czeskiego Cieszyna, Ha-
wierzowa-Błędowic, Jabłonkowa, 
Karwiny-Frysztatu, Lutyni Dolnej, 
Suchej Górnej i Wędryni, na starcie 
stanęli także czescy rówieśnicy znad 
Olzy. Poziom trudności był wyso-
ki. Poza gramatyką i słownictwem 
wykraczającym poza ramy pla-
nów nauczania, uczniowie musieli 
wykazać się znajomością realiów 
krajów anglojęzycznych, liczyła 
się także wiedza na temat histo-
rii, słynnych miejsc czy ludzi. Tym 
razem konkurs składał się z dwóch 
części. Pierwsza była gramatyczno-
leksykalna i trwała 45 minut, a dru-
ga część sprawdzała wiadomości 

na temat krajów anglojęzycznych, 
która trwała 30 minut.

– Było to trudne, ale nie najtrud-
niejsze. Najważniejsze, że mnie to 
bawi – mówi Izabela Tacina, uczen-
nica z Jabłonkowa. Z kolei dla Sáry 
Erlebachowej najtrudniej było zor-
ganizować sobie czas podczas testu.

I nic dziwnego, gdyż pytań było 
w sumie 211. Największą liczbę 
punktów, 170, zebrał Dawid Puhr 
z polskiej podstawówki w Karwinie
-Frysztacie. Na drugim i trzecim 
miejscu uplasowali się odpowied-
nio Jakub Kokotek z Gnojnika i 
Tomáš Ptoszek ze szkoły na ulicy 
Grabińskiej w Czeskim Cieszynie.

Więcej zdjęć znajduje się na stro-
nie www.glosludu.cz.  (endy)

Najbardziej zanieczyszczone miej-
scowości w Republice Czeskiej już 
osiągnęły dopuszczony przez ustawę 
limit 35 dni, w których stężenie pyłu 
zawieszonego może przekroczyć nor-
mę 50 mikrogramów na metr sześ-
cienny. Przez resztę roku mieszkańcy 
będą „nielegalnie” oddychali brud-
nym powietrzem. Wszystkie gminy 
plasujące się w tej smutnej czołówce 
leżą w powiecie karwińskim. 

Według wczorajszych danych 
opublikowanych przez Czeski In-
stytut Hydrometeorologii, roczny 
limit został przekroczony w czterech 
miejscowościach. Na samym cze-
le plasowały się Wierzniowice z 43 
dniami z zanieczyszczonym powie-

trzem, za nimi Czeski Cieszyn (40) 
oraz Karwina i Hawierzów (37). 
Orłowej brakowało jednego dnia do 
przekroczenia limitu. Niewiele lep-
sza była sytuacja w Ostrawie, nato-
miast w Trzyńcu (wg danych ze stacji 
pomiarowej „Kosmos”) stężenie pyłu 
zawieszonego „dopiero” 23 razy w 
tym roku przekraczało normę. 

– Trend w ostatnich latach jest 
oczywisty: w regionie karwińskim 
już w pierwszych miesiącach roku 
regularnie dochodzi do wyczerpa-
nia dopuszczonych 35 dni. Pomimo 
że tegoroczny sezon smogowy był 
raczej słabszy, ludzie oddychali po-
wietrzem, w którym było kilkakrot-
nie więcej pyłu zawieszonego niż 

przewiduje norma. To ma poważne 
następstwa dla zdrowia – skomen-
towała sytuację Markéta Ubíková, 
dyrektorka ostrawskiej organizacji 
ekologicznej „Čisté nebe”.

Libor Černikovský, kierownik 
Wydziału Ochrony Powietrza CIH 
w Ostrawie, wyjaśnił, że ustawa 
nie przewiduje konkretnych sank-
cji dla instytucji odpowiedzialnych 
za ochronę powietrza w przypadku 
przekroczenia rocznych limitów. 
– W ustawie jest jedynie napisane, że 
w miejscach, gdzie limity są przekra-
czane, mają być podjęte kroki pro-
wadzące do tego, by w przyszłości ta 
sytuacja się nie powtarzała – powie-
dział naszej redakcji.  (dc)

Czterdzieści brudnych dni 
Zdobywcy pięciu pierwszych miejsc konkursu Enjoy Your English 2015.

Sołectwo Zabłocie-Solanka nale-
żące do gminy Strumień zostało 
włączone do strefy uzdrowiska Go-
czałkowice-Zdrój. Minister zdrowia 
pozytywnie rozpatrzył wniosek w tej 
sprawie. To oznacza, że znajdujące 
się na terenie sołectwa złoża borowi-
ny i wód leczniczych mogą być dalej 
wykorzystywane w leczeniu uzdro-
wiskowym. Z takiej decyzji bardzo 
cieszą się w Uzdrowisku Ustroń, do 
którego chętnie przyjeżdżają także 
Zaolziacy. Wszystko przez zmianę 
przepisów. Zgodnie z nowymi pa-
ragrafami do prowadzenia procesu 
leczenia uzdrowiskowego mogą być 
wykorzystywane surowce lecznicze 
wydobywane z obszaru „dla którego 
sporządzono operat uzdrowiskowy 
gminy…”. Niestety teren, na którym 

znajdują się złoża zabłockiej solan-
ki i borowiny, nie był dotąd objęty 
strefą uzdrowiskową. Po włączeniu 
Zabłocia do strefy Goczałkowic 
lecznice substancje mogą być po-
nownie wykorzystywane pod Rów-
nicą. – Bardzo dziękujemy władzom 
Strumienia i Goczałkowic za tak 
szybką reakcję. Podziękowania na-
leżą się również mieszkańcom Za-
błocia, którzy zgodzili się na podział 
swojego sołectwa na dwa mniejsze. 
Dzięki temu będziemy mogli dalej 
leczyć naszych pacjentów bardzo do-
brą borowiną – podkreśla wiceprezes 
Uzdrowiska Ustroń, Piotr Ciepał.

Dodajmy, że tylko w ubiegłym 
roku kuracjusze uzdrowiska skorzy-
stali w sumie z ponad 76 tys. zabie-
gów borowinowych.  (r)

Solanka w strefi e

Kobiety stanowią ponad połowę 
mieszkańców Republiki Czeskiej, 
tymczasem w obu izbach parlamen-
tu zajmują tylko jedną piątą foteli. 
W 17-osobowym gabinecie rządo-
wym Bohuslava Sobotki są tylko 
dwie panie minister. W polityce ko-
munalnej udział kobiet jest trochę 
większy, zbliża się do 30 procent. 

„Forum 50 procent” – organizacja 
zajmująca się propagacją i wspiera-
niem zrównoważonego udziału ko-
biet w polityce, przedstawiła wczoraj 
wyniki badań opinii publicznych, 
przeprowadzonych przez Instytut 
Socjologii Akademii Nauk RC. Na 

pytania ankietowe odpowiadało 
1068 osób powyżej 18. roku życia. 

– 59 proc. respondentów uważa, 
że udział kobiet w polityce jest nie-
dostateczny, najkrytyczniej oceniano 
udział kobiet w polityce na szczeblu 
krajowym. Przeszło 62 proc. bada-
nych jest zdania,  że należy aktywnie 
popierać wejście kobiet do polityki – 
podsumowała jedna z autorek ankie-
ty, socjolog Marta Vohlídalová. 

Małą liczbę pań w polityce kry-
tycznie oceniały przede wszystkim 
same kobiety, następnie ludzie z 
wykształceniem wyższym oraz ci, 
którzy regularnie uczestniczą w 

wyborach. Respondenci spodzie-
wali się, że większa liczba kobiet na 
stanowiskach sprawi, iż środowisko 
polityczne będzie bardziej kultural-
ne i mniej w nim będzie ostrej ry-
walizacji. 

W porównaniu z latami poprzed-
nimi dramatycznie spadł natomiast 
odsetek mężczyzn, którzy popiera-
ją konkretne kroki mające na celu 
podniesienie szans politycznych 
płci pięknej. W 2006 roku, kiedy 
przeprowadzono podobną ankietę, 
69 proc. panów opowiedziało się za 
wspieraniem kobiet, teraz tylko 45 
proc.  (dc)

Beata Brzóska zdobyła ze swoimi chórami kolejne laury.
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Rozmowa z Krzysztofem Neściorem, 
cieszyńskim radnym powiatowym, za-
łożycielem Muzeum 4. Pułku Strzel-
ców Podhalańskich w Cieszynie oraz 
pomysłodawcą powołania Cieszyń-
skiej Kompanii Obrony Narodowej.

Amerykańskie wojska jadą właś-
nie przez Polskę, w tym samym 
czasie polska armia wzywa rezer-
wistów na ćwiczenia, a w Cieszy-
nie tworzy się kompania obrony 
narodowej. Wytłumacz, co się 
dzieje nad Wisłą?

Okazuje się, że dalsze utrzymywa-
nie społeczeństwa w stanie samo-
zadowolenia staje się powoli nie-
możliwe. Wygląda bowiem na to, 
że nasze państwo poważnie bierze 
pod uwagę, iż wraz z ociepleniem 
pogody na Ukrainie może się tam 
rozpętać wojna, a w związku z tym 
możliwe są wszelkie dalsze scena-
riusze.

A skąd pomysł na utworzenie Cie-
szyńskiej Kompanii Obrony Na-
rodowej?

Ziemia cieszyńska ma długie tra-
dycje organizowania się od dołu. 
W XIX wieku funkcjonowała nad 
Olzą Cieszyńska Gwardia Naro-
dowa. Z kolei przed drugą wojną 
światową stacjonowały tutaj dwa 

bataliony Obrony Narodowej i 
głównie do tej tradycji nawiązu-
jemy. Odwołujemy się do trady-
cji Wojska Polskiego, dlatego nie 
będziemy nosić żadnych obcych 
emblematów, a całe nasze umun-
durowanie będzie nawiązywało do 
polskiej tradycji wojskowej.

Ile osób będzie liczyła kompania?
Docelowo mają to być cztery plu-
tony, czyli około 120 osób. Wyda-
je się, że z naborem nie będziemy 
mieli problemów, ponieważ do dziś 
zgłosiło się prawie 70 osób. Opo-

wiadamy się przy tym za modelem 
izraelskim, a więc nie rozróżniamy 
osób ze względu na płeć i każdy 
otrzyma przydział zgodny z jego 
kwalifi kacjami. Powstanie Cieszyń-
skiej Kompanii Obrony Narodowej 
to bowiem nic innego jak oddolna, 
społeczna inicjatywa odpowiadają-
ca potrzebom chwili. Ma na celu 
zintegrowanie osób, które chcą się 
bezinteresownie szkolić z zakresu 
obronności państwa lub przypo-
mnieć sobie te podstawy.

Czyli nie będzie to kompania 
szturmowa (śmiech)?

Oczywiście że nie. Jej członkowie 
przejdą wprawdzie przeszkolenie 
w ramach plutonu lekkiej piechoty, 
poznają podstawowe wiadomości 
ogólnowojskowe, a także z zakresu 
obrony cywilnej, ale przejdą rów-
nież szkolenie sanitarne, chemiczne 
czy zachowywania się  w sytuacjach 
kryzysowych. Generalnie planu-
jemy cykl spotkań poświęconych 
obronności. Nie będą one częste, 
ponieważ planujemy je raz na pół-
tora miesiąca. Na każde z nich bę-
dziemy jednak zapraszać wysokiej 
klasy specjalistów, więc nie będzie 
marnowania czasu.

Pierwsze spotkanie już mieliście...

Tak, odbyło się na strzelnicy w Go-
leszowie. Zorganizowaliśmy tam 
ostre strzelanie. Niektórzy z nas 
mieli możliwość przypomnienia 
sobie podstaw zachowania z bro-
nią, inni mogli je poznać. Z kolei 
19 kwietnia planujemy spotkanie 
w cieszyńskim Ośrodku Edukacji 
Obronnej „Garnizon”, który właś-
nie społecznie remontujemy. Odbę-
dzie się wówczas pierwsze specjali-
styczne szkolenie, prawdopodobnie 
medyczne. Wówczas także kandy-
daci chcący przystąpić do kompa-
nii otrzymają kwestionariusze, w 
których zadeklarują, jakie posiadają 
kwalifi kacje z zakresu obronności 
i według tych kwalifi kacji chcemy 
ich uszeregować. Zamierzamy bo-
wiem utworzyć jeden pluton złożo-
ny z „weteranów”, którzy służyli w 
różnych formacjach mundurowych, 
pozostałe plutony będą zaś miały 
charakter szkolny. 

W Polsce w ostatnim czasie po-
wstaje kilka podobnych formacji.

W województwie śląskim Cieszyń-
ska Kompania Obrony Narodowej 
jest jednak pierwszą. Zaintereso-
wanie naszą inicjatywą wyraził już 
wicewojewoda śląski Piotr Spyra, 
myślę więc, że możemy liczyć na 
jego życzliwość i pomoc organi-

zacyjną. Niedawno Departament 
Obronności Ministerstwa Obro-
ny Narodowej przekazał nam dwa 
pojazdy opancerzone BRDM oraz 
dwa samochody terenowe honker. 
Obecnie trwa ich remont. Po jego 
zakończeniu pojazdy te będą słu-
żyły do szkoleń członków obronny 
narodowej. W przyszłości chcemy 
też ściśle współpracować z Mini-
sterstwem Obrony Narodowej i 
uczestniczyć w organizowanych 
przez MON szkoleniach, ponie-
waż ruszył cały program szkolenia 
rezerwistów i członków organizacji 
paramilitarnych.

A gdy już Cieszyńska Kompania 
ON zostanie wyszkolona, do cze-
go będzie wykorzystywana?

Przede wszystkim do jak najszer-
szego propagowania wiedzy obron-
nej wśród mieszkańców powiatu. 
Kompania – o ile zajdzie taka po-
trzeba – będzie też mogła wspierać 
straż pożarną czy wojsko w czasie 
klęsk żywiołowych. Ma również 
stanowić zaplecze, z którego w razie 
potrzeby będzie mogło skorzystać 
polskie wojsko, bo przecież więk-
szość tworzących ją osób posiada 
karty mobilizacyjne do normalnych 
jednostek wojskowych.

Rozmawiał: WITOLD KOŻDOŃ

Archeolodzy dobrze już zresztą znają to miej-
sce – pierwsze badania przeprowadzono tu 
jeszcze na początku XX wieku. Archeopark, 
fi lia Muzeum Ziemi Cieszyńskiej, to replika 
średniowiecznego grodziska, ufortyfi kowanej 
osady z IX wieku. Najstarsze ślady osadnictwa 
pochodzą ze schyłku epoki brązu i okresu hal-
sztackiego, kiedy to powstało tu potężne zało-
żenie obronne. Druga faza osadnicza przypada 
na okres od połowy VIII do przełomu IX/X 
wieku, kiedy stopniowo powstał trzyczęściowy 
gród. W tej chwili stanowisko w Podoborze 
należy do najlepiej przebadanych i udokumen-
towanych stanowisk archeologicznych w Re-
publice Czeskiej. Rozmawiamy o tym z Janą 
Gryc, pracownikiem zakładu Archeologii Cze-
skiej Akademii Nauk w Brnie, która kierowała 
ostatnimi pracami archeologicznymi na terenie 
parku archeologicznego. 

Od jak dawna archeolodzy interesują się 
grodziskiem w Podoborze?

Stanowisko to znane było już w XIX wie-
ku. Pierwsze badania zainicjował tu w latach 
1913-1914 Wiktor Karger, późniejszy dyrek-
tor Muzeum Śląska Cieszyńskiego w Cie-
szynie. Większe badania przeprowadzono tu 
dopiero po wojnie, w latach 1952-1954, na-
tomiast systematyczne prace archeologiczne 
rozpoczęto w roku 1978. Ja związana jestem 
z badaniami archeologicznymi na tym tere-
nie od roku 2001.

Podobora to raj dla archeologów...
W parku archeologicznym w Kocobędzu-
Podoborze trwa właśnie zakrojony na wielką 
skalę remont i rozbudowa. Zanim jednak na 
teren dawnego grodziska weszli budowlańcy, 
przeprowadzono tu obowiązkowe badania 
archeologiczne w miejscach, w których po-
wstaną nowe obiekty. 

To mniej więcej w tym czasie zaczęto za-
stanawiać się nad wybudowaniem tu re-
pliki dawnego grodziska i otwarciem par-
ku archeologicznego?

Sam projekt powstawał znacznie wcześniej, 
plany budowy Archeoparku stworzono już 
w latach 90. Kiedy rozpoczęłam tam pra-
cę, projekt był już gotowy i nasze badania 
poprzedziły budowę tego obiektu. Później 
także większość badań archeologicznych 
prowadzono pod kątem budowy przyszłego 
Archeoparku. 

Czy w czasie ostatnich badań udało wam 
się odkryć coś nowego?

Badania prowadziliśmy od wiosny do jesieni 
ubiegłego roku. Badaliśmy m.in. miejsce, w 
którym znajdował się dawniej budynek wej-
ściowy na teren Archeoparku. Przypuszcza-
liśmy, że dawniej przepływała tamtędy rzeka 
Olza. Niezwykle ciekawym odkryciem był 
dla nas jednak fakt, że w pewnym okresie tej 
rzeki tam nie było – nieco się odsunęła. Zna-
leźliśmy bowiem w tym miejscu wyraźne śla-

dy osady podgrodowej. Tegoroczne badania 
prowadzone były także w formie niewielkich 
wykopów w fosie oddzielającej człon głów-
ny grodziska od pierwszego podgrodzia. W 
tych miejscach będą stały bazy podtrzymują-
ce most łączący nowo powstające centrum z 
terenem grodziska. Również tutaj odkryliśmy 
wyraźne ślady osadnictwa, co jest dla nas tak-
że zupełnie nową informacją. Tego typu sytu-
acje na pewno nie należą do typowych, a ich 
interpretacja zapewne będzie bardzo ciekawa. 

Jakie przedmioty znaleźliście w ziemi pod-
czas tych badań?

Tak jak każdego roku do najliczniejszej gru-
py zaliczamy fragmenty ceramiki. W tym 
roku szacunkowo liczy ona ponad 6 tysięcy 
fragmentów, z których zapewne niektóre 
formy naczyń uda się zrekonstruować. Do 
najciekawszych należą bardzo dobrze zacho-

wane kamienie żarnowe z przełomu X i XI 
wieku, czy szklany paciorek z tego okresu, 
a wśród znalezisk prehistorycznych warto 
wymienić niewielki fragment ceramiki ma-
lowanej, która na naszym terenie należy do 
rzadkich znalezisk, czy też ceramiczną grze-
chotkę związaną z kulturą halsztacką.

Czy archeolodzy wrócą do Archeoparku? 
Będziecie prowadzić tu jeszcze w przy-
szłości jakieś badania?

Zobaczymy. Do końca roku grodzisko bę-
dzie zamknięte zarówno dla zwiedzających, 
jak i dla nas, bo bardzo by to utrudniło prace 
budowlane – byłoby to bardzo skomplikowa-
ne dla obu stron, a niezwykle ważne jest, by 
budowa nowej placówki muzealnej została 
zakończona jak najwcześniej. 

Jaki jest namacalny efekt badań archeolo-
gicznych, co dzieje się ze znalezionymi w 
czasie wykopalisk przedmiotami? 

Droga od wydobycia zabytków z ziemi do 
zdeponowania ich w muzeum jest dosyć dłu-
ga. Najpierw są one myte i przygotowywane 
do wstępnego transportu, potem są opraco-
wywane w Brnie m.in. przez pracowników 
zajmujących się rekonstrukcją ceramiki czy 
konserwacją metali, zabytki są wstępnie in-
wentaryzowane i dopiero potem trafi ają do 
muzeum.

Podobno stanowisko w Podoborze jest 
jednym z najlepiej udokumentowanych 
i przebadanych stanowisk archeologicz-
nych w Republice Czeskiej?

Na pewno najlepiej przebadanych, ponieważ 
są to badania trwające już od lat, dostarcza-
jące mnóstwa materiału. Gorzej jest z publi-
kowaniem na bieżąco wyników tych badań, 
ponieważ stale napływają nowe informacje, 
nowe fakty. Staramy się jednak publikować 
i udostępniać informacje o badaniach – naj-
pierw w wersji naukowej, a potem spopula-
ryzować je dla wszystkich.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Ekipa archeologów podczas ostatnich wykopalisk w Podoborze. 

Podobora – raj dla archeologów
W parku archeologicznym w Kocobędzu-Podoborze trwa właśnie zakrojony na wielką skalę remont i rozbudowa. Zanim jednak na teren dawnego grodziska weszli 

budowlańcy, przeprowadzono tu obowiązkowe badania archeologiczne w miejscach, w których powstaną nowe obiekty. 

Krzysztof Neścior
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Odwołujemy się do tradycji
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Takie dane wiceszef MSZ Konrad 
Pawlik przedstawił senatorom z Ko-
misji Spraw Emigracji i Łączności z 
Polakami za Granicą w sprawozda-
niu z realizacji konkursu „Współpra-
ca z Polonią i Polakami za Granicą” 
w 2014 roku. Jak poinformował, w 
2014 roku MSZ wydało na współ-
pracę z Polonią ponad 92 mln zł; w 
tym w ramach konkursu „Współpra-
ca z Polonią i Polakami za Granicą” 
wydano blisko 58 mln zł, około 21 
mln rozdysponowano poprzez pla-
cówki dyplomatyczne, na dofi nan-
sowanie Telewizji Polonia wydano 
około 11 mln zł, na naukę języka 
polskiego (zadanie realizowane przez 
MEN) spożytkowano około 2 mln zł.

Największe kwoty przeznaczono 
na projekty realizowane na obsza-
rze postsowieckim – ponad 60 proc. 
wszystkich środków, czyli ponad 47 
mln zł. W dalszej kolejności znalazły 
się kraje migracji zarobkowej, a tak-
że USA, Kanada oraz reszta krajów 
świata.

Projekty, które otrzymały do-
fi nansowanie, musiały realizować 
jeden z pięciu priorytetów: nauka 
języka polskiego, dofi nansowanie 
mediów, infrastruktura polonijna, 
pozycja środowisk polskich w kraju 
zamieszkania oraz utrzymanie wię-
zi i kontaktów z Polską. Najwięcej, 
bo aż 59 projektów na łączną kwotę 

prawie 19 mln zł – dotyczyło priory-
tetu czwartego, czyli budowy pozycji 
środowisk polonijnych w kraju za-
mieszkania. Jak mówił Pawlik, naj-
więcej wydano na nauczanie języka 
polskiego na Białorusi, Ukrainie i 
na Litwie – łącznie ponad 6 mln zł. 
Ponadto 4 mln zł trafi ło do szkół na-
uczających język polski w Wielkiej 
Brytanii, 0,5 mln zł w Irlandii; na 
wsparcie nauczania języka polskiego 
w pozostałych krajach świata prze-
znaczono około 700 tys. Ogółem 
wsparcie dla edukacji, razem z in-
frastrukturą szkolną to kwota prawie 
17 mln zł.

Jeśli chodzi o dofi nansowanie me-
diów polonijnych, to najwięcej tego 
typu projektów dotyczyło mediów 
na Litwie – 2,5 mln zł, Ukrainie 1,6 
mln zł, na Białorusi 700 tys. zł, Ło-
twie 600 tys. zł i w Rosji 600 tys. zł. 
Łącznie to kwota 6,4 mln zł.

Na projekty dotyczące infrastruk-
tury polonijnej wydano łącznie 8,8 
mln zł. Najwięcej przeznaczono na 
inwestycje na Litwie, potem w Cze-
chach i na Ukrainie. Na kolonie w 
kraju dla dzieci polonijnych przezna-
czono łącznie 7,5 mln zł; MSZ do-
fi nansowało 24 projekty, dzięki któ-
rym na kolonie do Polski przyjechały 
dzieci z 15 krajów świata, głównie 
z państw postradzieckich, Europy 
Środkowej i Niemiec. Największe 

projekty kolonijne były realizowane 
wobec Białorusi – blisko 3 mln zł 
oraz wobec Ukrainy – 2,2 mln zł.

Jeśli chodzi o geografi czne rozło-
żenie, to największe dotacje MSZ 
trafi ły na Wschód – łącznie 39 mln 
zł; na obszarze postsowieckim naj-
większe projekty realizowano na 
Ukrainie (ponad 12 mln zł), Biało-
rusi (7,4 mln zł) i na Litwie (14 mln 
zł). Na projekty w krajach Europy 
Zachodniej przeznaczono łącznie 
9,6 mln zł; najwięcej w W. Brytanii – 
5 mln zł i w Irlandii – około 1 mln zł. 
MSZ dofi nansowało także projekty 
realizowane we Francji, Włoszech, 
Belgii, Norwegii i Szwecji, Hiszpanii 
i Niemczech (projektów dotyczących 
Polonii w Niemczech było najmniej 
– 11 – na łączną kwotę 92 tys. zł). 
Ponadto w USA dofi nansowano 11 
projektów na ponad 1,4 mln zł, a w 
Kanadzie dziewięć projektów na po-
nad 700 tys. zł.

Pawlik zaznaczył, że w 2014 r. 
wprowadzono pewne modyfi kacje 
do regulaminu konkursu dotyczące-
go współpracy z Polonią i Polakami 
za granicą. Jak mówił, wprowadzono 
m.in. udział ekspertów zewnętrz-
nych w komisji konkursowej przede 
wszystkim z innych resortów, ale też 
m.in. z Rady Ochrony Pamięci Walk 
i Męczeństwa czy Polskiej Akademii 
Nauk.

Największe wsparcie na Wschód
W 2014 roku największe wsparcie Ministerstwa Spraw Zagranicznych otrzymała Polonia na Wschodzie (39 mln zł), przede wszystkim na Ukrainie – ponad 12 mln 

zł, Białorusi – 7,4 mln zł i na Litwie – 14 mln. Do Polonii na Zachodzie trafi ło 9,6 mln zł. 

W 2018 roku język polski, wraz z 
wieloma innymi językami obcymi, 
ma zniknąć z listy przedmiotów do-
puszczonych do zdawania na brytyj-
skim egzaminie A-level, który jest 
odpowiednikiem polskiej matury. 
– Zrobimy wszystko, by do tego nie 
dopuścić – zapowiada Polska Ma-
cierz Szkolna w Wielkiej Brytanii. 
Polacy na Wyspach mobilizują się – 
podpisy pod petycją w obronie pol-
skiego na maturze zbierają w inter-
necie, w kościołach i sklepach.

– Egzamin ten był zawsze dla bry-
tyjskiej Polonii ważnym elementem 
świadomości narodowej. Przeprowa-
dzany był już w kilka lat po zakoń-

czeniu II wojny światowej. Pamię-
tam, kiedy ja sama zdawałam go jako 
młoda osoba. Teraz brytyjskie władze 
chcą pozbawić coraz liczniejszą grupę 
polskich dzieci możliwości zdawania 
tego ważnego egzaminu z rodzimego 
języka. Na to nie możemy się zgodzić 
i zrobimy wszystko, by do tego nie 
dopuścić – deklaruje w rozmowie z 
Polską Agencją Prasową Aleksandra 
Podhorodecka, prezes Polskiej Ma-
cierzy Szkolnej w Wielkiej Brytanii.

Decyzja brytyjskich instytucji edu-
kacyjnych stanowiła ogromne zasko-
czenie dla polskiej społeczności na 
Wyspach. Statystyki mówią jedno-
znacznie, że liczba polskich dzieci w 

brytyjskich szkołach rośnie z roku na 
rok. Tak samo jest z liczbą osób pod-
chodzących do egzaminu A-level z 
języka polskiego. Jeszcze dziesięć lat 
temu o zdawanie egzaminu starało 
się średnio kilkadziesiąt osób na rok. 
W 2014 roku było ich już prawie ty-
siąc. O tym, że tendencja ta będzie się 
utrzymywać, świadczyć mogą rów-
nież statystyki egzaminu GCSE z 
języka polskiego (egzamin kończący 
naukę na szczeblu odpowiadającym 
polskiemu gimnazjum). W zeszłym 
roku zdawało go w Anglii około 5 
tys. dzieci.

AQA (Assessment and Qualifi ca-
tions Alliance), instytucja odpowie-

dzialna bezpośrednio za organizację 
egzaminu A-level z języka polskiego, 
decyzję o wycofaniu się z organizacji 
egzaminu tłumaczy koniecznością 
cięcia kosztów wynikającą z reformy 
brytyjskiego systemu szkolnictwa. 
Los języka polskiego podzieli wie-
le innych języków obcych. Od 2018 
roku zdawać będzie można tylko z 
francuskiego, niemieckiego, hiszpań-
skiego, rosyjskiego i chińskiego.

Prezes Podhorodecka tłumaczy 
jednak, że sytuacja języka polskiego 
jest w tym kontekście wyjątkowa. 
– Jesteśmy największą grupą naro-
dowościową w Wielkiej Brytanii, a 
język polski jest drugim najpopular-
niejszym na Wyspach. Żadna inna 
grupa narodowościowa nie ma rów-
nież tak rozbudowanej sieci szkół 
sobotnich. Wszystkie te argumenty 
AQA zbywa jednak tłumaczeniem, 
że nie może faworyzować wybranego 
języka kosztem innych – wyjaśnia.

Po nagłośnieniu sprawy w media-
cje z brytyjskimi władzami włączył 
się ambasador RP w Londynie, Wi-
told Sobków, który wystosował do 
brytyjskiej minister edukacji pismo.

– Podkreślając szczególną pozycję 
języka polskiego w Wielkiej Brytanii, 
nie kwestionując słusznego kierunku 
reformy nauczania języków obcych, 
zwróciłem się z prośbą o wnikliwe 
przyjrzenie się sprawie A-level z 
języka polskiego – pisze polski am-
basador na swoim blogu na stronie 
internetowej Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych.

Informuje, iż minister edukacji 
zaznaczyła w odpowiedzi, że nic nie 

stoi na przeszkodzie, aby organizować 
maturę z języka polskiego w zmienio-
nej formie, ale decyzja w tej sprawie 
należy do tzw. awarding organisations 
(instytucji certyfi kujących), czyli w 
tym przypadku do AQA. – Stano-
wisko takie nie może nas satysfak-
cjonować, bo brytyjski rząd ponosi 
odpowiedzialność także za pośrednie 
skutki wprowadzanej reformy eduka-
cji. Zamierzam zatem kontynuować 
dialog z władzami brytyjskimi w tej 
sprawie – pisze ambasador Sobków. 

Podpisy zbierane będą do połowy 
kwietnia, a akcja cieszy się dużą po-
pularnością wśród brytyjskiej Polonii. 
Zaledwie po tygodniu od jej rozpo-
częcia pod elektroniczną petycją uda-
ło się zebrać ponad 8 tys. podpisów. 
Biorąc pod uwagę liczbę Polaków 
mieszkających na Wyspach, to nie-
wiele, ale organizatorzy liczą, że uda 
się przez internet i na papierze zebrać 
przynajmniej 100 tys. podpisów. Czy 
akcja Polskiej Macierzy Szkolnej ma 
szanse powodzenia? AQA ofi cjal-
nie informuje, że decyzja w sprawie 
egzaminów z języków obcych jest 
ostateczna, ale odpowiednio rozpro-
pagowana inicjatywa może pokazać 
urzędnikom, że warto ją ponownie 
przeanalizować.

– Jestem nastawiona optymistycz-
nie. Jest nas wystarczająco dużo, by 
przekonać AQA, że warto ten eg-
zamin utrzymać. Musimy jednak z 
naszej strony pokazać, że zaintereso-
wanie egzaminem A-level będzie ro-
sło. Muszą zobaczyć, że nam na tym 
zależy – podsumowuje Aleksandra 
Podhorodecka.

Walczą o język polski na maturze
Ministerstwo Spraw Zagranicznych najwięcej pieniędzy przeznacza na pomoc 
Polakom na Wschodzie.
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Rubryka „Wieści Polonijne” powstaje dzięki współpracy między „Gło-
sem Ludu” i Polską Agencją Prasową.

Polacy na Wyspach walczą o zachowanie „polskiej matury”.
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller (s.) 
9.55 Podróż po północnej Macedonii 
10.25 Hobby naszych czasów 10.55 
Kawałek nieba (reality-show) 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 
Chorwackie parki narodowe 15.00 
Kojak (s.) 15.55 Hubert i Staller (s.) 
16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 
17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Mniej znaczy więcej 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 Gej-
zer 21.25 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 
22.25 Motyw (s.) 23.05 Policja kry-
minalna Paryż (s.) 0.00 AZ-kwiz 0.45 
Kryminalista. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kosmos 9.45 Hi-
storie martwych wojowników 10.35 
Samotne matki 11.30 Moja prywatna 
wojna 11.55 Jura Petrů 12.20 Magiczne 
góry 12.40 Tarcze czeskiego królestwa 
13.10 Pojedynek przywódców 13.55 
Ren - droga od źródeł do ujścia 14.40 
Chcesz je? 14.45 Techniczne cuda 
świata 15.40 Żydzi 16.35 Najwięk-
sze klęski żywiołowe 17.20 Cudowna 
planeta 18.15 Amator przygód 18.45 
Wieczorynka 18.55 Latające Holen-
dry 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Z kucharzem dookoła świata 
21.00 Podróżomania 21.30 Regionalne 
podróże 21.55 Brama śmierci 22.25 W 
imię ojczyzny (s.) 23.10 Za kratkami w 
San Quentin 0.10 Q 0.40 Europa dziś. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Ulica 
(s.) 10.10 Zamieńmy się żonami 11.25 
Dwóch i pół (s.) 11.50 Tescoma ze 
smakiem 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Dowody zbrodni (s.) 13.25 
Bez śladu (s.) 14.25 Agenci NCIS (s.) 
15.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.30 Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 21.30 
Bach! 22.15 Sędzia Dredd (fi lm) 0.05 
Kryminalne zagadki Miami (s.). 

PRIMA 
6.30 Jewel Pet (s. anim.) 7.00 Winx 
Club (s. anim.) 7.40 M.A.S.H. (s.) 9.20 
Nakryto do stołu! 10.15 Strażnik Tek-
sasu (s.) 11.15 Julie Lescaut (s.) 13.20 
Obwód Wolff a (s.) 14.25 Koniec lata 
(fi lm) 16.25 Powrót komisarza Rexa 
(s.) 17.30 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wiado-
mości, wiadomości kryminalne 19.55 
VIP wiadomości 20.15 Śluby w We-
necji (s.) 21.35 Kto jest kim 22.35 Pr. 
kulinarny 23.55 Prawo i porządek (s.) 
0.55 Zabójcze umysły (s.). 

PIĄTEK 27 marca  

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller 
(s.) 9.50 Podróż po Gibraltarze 10.35 
Chłopaki w akcji 11.05 Opowiadaj (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Doktor Quinn 
(s.) 15.00 Miejsce zbrodni - Schiman-
ski (s.) 16.35 Łopatologicznie 17.30 
AZ kwiz 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Znak konia (s.) 20.55 13. kom-
nata A. Sedláčkovej 21.25 Wszystko-
party 22.15 Koło pełne gwiazd 23.15 
Zawodowcy (s.) 0.05 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Królestwo natury 
9.45 Kamczatka 10.40 Podróżomania 
11.15 Żydzi 12.10 Z kucharzem doo-
koła świata 13.05 Latające nosorożce 
13.55 Chcesz mnie? 14.25 Historie 
martwych wojowników 15.15 Przy-

gody nauki i techniki 16.00 Balonem 
przez kanał La Manche 16.55 Gong-
fu w sercu Europy 17.25 Męskie cia-
ło 18.15 Podróż po Mustangu 18.45 
Wieczorynka 18.55 Fenomen Under-
ground 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Cudowna planeta 20.55 
Pan Selfridge (s.) 21.40 Zakon (fi lm) 
23.20 Na miejscu zbrodni 0.10 Samot-
ne matki. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Uli-
ca (s.) 10.05 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.35 Dowody 
zbrodni (s.) 13.30 Bez śladu (s.) 14.25 
Agenci NCIS (s.) 15.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 16.35 Dwóch 
i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.30 Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości 20.20 Wycieczkowicze (fi lm) 
22.45 Witajcie w dżungli (fi lm) 0.45 
Kryminalne zagadki Miami (s.). 

PRIMA 
6.30 Jewel Pet (s. anim.) 7.00 Winx 
Club (s. anim.) 7.40 M.A.S.H. (s.) 9.20 
Nakryto do stołu! 10.15 Strażnik Tek-
sasu (s.) 11.15 Julie Lescaut (s.) 13.20 
Obwód Wolff a (s.) 14.25 Gra świateł 
(fi lm) 16.25 Powrót komisarza Rexa 
(s.) 17.30 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wiado-
mości, wiadomości kryminalne 19.55 
VIP wiadomości 20.15 Tower Heist: 
Zemsta cieciów (fi lm) 22.35 Zabić, jak 
to łatwo powiedzieć (fi lm) 0.35 25 go-
dzina (fi lm). 

SOBOTA 28 marca  

TVC 1 
6.00 Bananowe rybki 6.30 Zioła 6.55 
Zauroczenie (s.) 7.50 Łopatologicznie 
8.40 Trzecie piętro (s.) 9.45 Gejzer 
10.20 Wszystko-party 11.15 Sprawy 
detektywa Murdocha (s.) 12.00 Ty-
dzień w regionach 12.25 Hobby na-
szych czasów 13.00 Wiadomości 13.05 
Dilino i diabeł (bajka) 14.05 Sprzeczka 
(bajka) 14.55 Dziadkiem wbrew woli 
(fi lm) 16.40 Niezwykłe życia 17.30 
Hercules Poirot (s.) 18.25 Chłopaki 
w akcji 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Th álie 2014 - 
wręczenie nagród 21.40 Klauni (fi lm) 
23.40 Klatka szaleńców II (fi lm) 1.20 
Policja kryminalna Paryż (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 6.35 
3-2-1 Pingwiny! 7.00 Mikołajek 7.15 
Show Garfi elda 7.30 Studio Kolega 
9.00 Nasza wieś 9.30 Ta nasza kapela 
9.55 Folklorika 10.25 Amator przy-
gód 10.50 Stulecie latania 11.45 Hit-
ler i Mussolini 12.35 Babel 13.05 Rio 
Conchos (fi lm) 14.50 Magiczne góry 
15.10 Kamera w podróży 16.05 Atak 
krabów 17.00 Cudowna planeta 17.45 
Zapomniane dzieci 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Techniczne cuda świata 19.50 
Wiadomości w języku migowym 20.00 
Wojna i pokój (fi lm) 21.25 Czas zabi-
jania (fi lm) 23.50 Bates Motel (s.) 0.30 
Ex (fi lm). 

NOVA 
6.15 Batman: Odważni i bezwzględni 
(s. anim.) 6.40 Król dżungli (s. anim.) 
7.05 Looney Tunes (s. anim.) 8.00 Pin-
gwiny z Madagaskaru (s. anim.) 8.20 
Dwóch i pół (s.) 8.50 Pierwszy krok 
(s.) 10.00 Przyprawy 10.55 Dzwoń do 
TV Nova 11.35 Marzyłam o Afryce 
(fi lm) 13.50 Zamieńmy się żonami 
15.15 Lizzie McGuire (fi lm) 17.05 
Poradnik domowy 18.10 W kuchni u 
Haliny 18.50 Helena (s.) 19.30 Wia-
domości 20.20 Gniew tytanów (fi lm) 
22.10 12 godzin (fi lm) 0.00 Zombie-
land (fi lm). 

PRIMA 
6.20 Wiadomości 7.35 Jewel Pet 8.05 
Jake i piraci z Nibylandii (s. anim.) 8.40 
Salon samochodowy 10.15 Moje serce 

w Afryce (fi lm) 12.15 Mój brat ma faj-
nego brata II (fi lm) 14.10 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 16.25 Gondíci, s.r.o. 
17.35 Jak zbudować marzenie 18.55 
Wiadomości 20.15 Czeska Miss 2015 
22.35 Testament strachu (fi lm) 0.30 
Telefon (fi lm) 2.10 Morderstwa w 
Midsomer (s.). 

NIEDZIELA 29 marca  

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 Ba-
nanowe rybki 7.10 Dziadkiem wbrew 
woli (fi lm) 8.50 Łopatologicznie 9.45 
Kalendarium 10.00 Kamera na szlaku 
10.30 Obiektyw 11.05 Plac (s.) 12.00 
Pytania V. Moravca 13.00 Wiadomo-
ści 13.05 Wodnik i Karolinka (bajka) 
14.05 Stuknięta Andula (bajka) 15.00 
Dziki kraj (s.) 16.45 Talk-show z M. 
Dejdarem 17.40 Piłkarz roku 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Na skraju lasu (fi lm) 21.35 168 
godzin 22.05 Kobiety, które nienawi-
dzą mężczyzn (fi lm) 23.25 Sprawy 
inspektora Lynleya (s.) 0.55 Zawo-
dowcy (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.35 3-2-1 Pingwiny! 7.00 Mikołajek 
7.15 Show Garfi elda 7.30 Studio Ko-
lega 9.00 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 9.15 Poszukiwania czasu utra-
conego 9.35 Historie czeskich zamków 
9.55 Wzlot i upadek NSDAP 10.45 
Nie poddawaj się 11.40 Chcesz mnie? 
12.10 Królestwo natury 12.35 Dzie-
sięć wieków architektury 12.50 Słowo 
na niedzielę 12.55 Magazyn chrześci-
jański 13.25 Przez ucho igielne 13.50 
Drogi krzyżowe 14.20 Podróż po Mu-
stangu 14.50 Dookoła świata wzdłuż 
Zwrotnika Raka 15.50 Historie mar-
twych wojowników 16.35 Na pływalni 
z O. Soukupem 17.05 Dzika Amery-
ka: Wybrzeże 17.55 Odbić się od dna 
18.45 Wieczorynka 18.55 Pojedynek 
przywódców 19.50 Wiadomości w ję-
zyku migowym 20.00 Tylko dla twoich 
oczu (fi lm) 22.10 Róża Kawasakiego 
(fi lm) 23.45 Fenomen Underground. 

NOVA 
6.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.20 
Batman: Odważni i bezwzględni (s. 
anim.) 6.45 Król dżungli (s. anim.) 
7.10 Looney Tunes (s. anim.) 8.00 
Kung Fu Panda: Legenda o niezwy-
kłości (s. anim.) 8.30 Titelitury (bajka) 
9.45 Weekend 10.35 Powrót na łono 
natury 11.20 Paszport do Paryża (fi lm) 
13.00 Dziewczyny z porcelany (fi lm) 
15.00 Poszukiwacze Bursztynowej 
Komnaty (fi lm) 17.15 Dyskotekowa 
opowieść II (fi lm) 18.50 Helena (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Policja Mo-
drava (s.) 21.25 Mistrzostwa powiatu 
(s.) 22.05 Odłamki 22.40 Lara Croft 
- Tomb Raider: Kolebka życia (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.10 Jewel Pet (s. 
anim.) 7.40 Jake i piraci z Nibylandii 
(s. anim.) 8.15 Tajemnice wojny 9.20 
Prima Zoom Świat 9.55 Dwóch poli-
cjantów (s.) 11.00 Partia 11.55 Porad-
nik domowy 13.25 Big Ben (s.) 15.40 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.00 
Pr. kulinarny 18.55 Wiadomości 20.15 
Noc na Karlsztejnie (musical) 22.00 
Wszystko się wali (fi lm) 0.20 Hawaii 
5-0 (s.) 1.20 Tajemnice wojny. 

PONIEDZIAŁEK 30 marca 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Koło pełne gwiazd 
9.55 Podróż po Litwie 10.30 168 go-
dzin 11.00 Znak konia (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 
Chorwackie parki narodowe 15.05 Na 
skraju lasu (fi lm) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Mniej znaczy więcej 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Do-
mina (fi lm) 21.45 Reporterzy TVC 

22.25 Kryminalista (s.) 23.25 Na tro-
pie 23.50 Tajniacy (s.) 0.45 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Regionalne podróże 10.25 Talk
-show z M. Dejdarem 11.15 Babel 
11.45 Drogi krzyżowe 12.15 Telewi-
zyjny klub niesłyszących 12.40 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 13.05 
Największe klęski żywiołowe 13.50 
Tajemnice II wojny światowej 14.45 
Balonem przez kanał La Manche 15.40 
Atak krabów 16.35 Włoski faszyzm w 
kolorze 17.30 Archeologiczna sensacja 
w centrum Stambułu 18.20 Historie 
czeskich zamków 18.45 Wieczorynka 
19.00 Kosmos 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Koniec nazistow-
skiego korsarza 20.55 Techniczne cuda 
świata 21.50 Zacisze z meblami (fi lm) 
23.25 Single Man (fi lm) 1.05 Q. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Ulica 
(s.) 10.10 Policja Modrava (s.) 11.20 
Odłamki 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Dowody zbrodni (s.) 13.25 Bez śla-
du (s.) 14.25 Agenci NCIS (s.) 15.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Lekarze z Początków (s.) 21.30 
Mentalista (s.) 22.30 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 23.20 Th e Follo-
wing (s.). 

PRIMA 
6.30 Jewel Pet (s. anim.) 7.05 Winx 
Club (s. anim.) 7.45 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Nakryto do stołu 10.15 Strażnik Tek-
sasu (s.) 11.15 Julie Lescaut (s.) 13.20 
Obwód Wolff a (s.) 14.25 Godzina de-
cyzji (fi lm) 16.25 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Powroty 
do domu (s.) 21.35 Top Star magazyn 
22.45 Wakacje w raju (fi lm). 

WTOREK 31 marca  

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Pr. rozrywkowy 
9.55 Podróż po Imbaburze 10.25 Re-
porterzy TVC 11.05 Niezwykłe życia 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Doktor Quinn 
(s.) 14.45 Chorwackie parki narodo-
we 15.05 Kojak (s.) 15.55 Hubert i 
Staller (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 
AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Mniej 
znaczy więcej 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Opowiadaj 
(s.) 20.55 Grzeszni ludzie miasta Brna 
(fi lm) 22.10 Hercules Poirot (s.) 23.05 
Sprawy detektywa Murdocha (s.) 23.50 
AZ kwiz 0.15 Kalendarium. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Dookoła świata 
wzdłuż Zwrotnika Raka 10.05 Męskie 
ciało 10.55 Amator przygód 11.25 
Nie poddawaj się 12.20 Miasto moje-
go serca 13.05 Magiczne góry 13.20 
Wzlot i upadek NSDAP 14.10 Przy-
gody nauki i techniki 15.00 Pojedy-
nek przywódców 15.45 Tajemnice II 
wojny światowej 16.40 Kosmos 17.25 
Błękitna planeta 18.15 Podróżomania 
18.45 Wieczorynka 19.00 Ren - droga 
od źródeł do ujścia 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Wzlot i upadek 
NSDAP 20.55 Lotnicze katastrofy 
21.45 Moja prywatna wojna 22.10 Ro-
meo, Julia i mrok (fi lm) 23.30 Miasto 
kocic (s.) 23.50 Luther (s.) 0.45 Żydzi. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Lekarze z Początków 
(s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południowe 

wiadomości 12.25 Dowody zbrodni 
(s.) 13.20 Bez śladu (s.) 14.20 Agenci 
NCIS (s.) 15.15 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.30 Weekend 22.35 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 23.25 Th e 
Following (s.). 

PRIMA 
6.30 Jewel Pet (s. anim.) 7.05 Winx 
Club (s. anim.) 7.45 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Nakryto do stołu! 10.15 Strażnik Tek-
sasu (s.) 11.15 Julie Lescaut (s.) 13.20 
Obwód Wolff a (s.) 14.25 Cena miłości 
(fi lm) 16.25 Powrót komisarza Rexa 
(s.) 17.30 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wiado-
mości, wiadomości kryminalne 19.55 
VIP wiadomości 20.15 Śluby w We-
necji (s.) 21.35 Oczyma Josefa Klímy 
22.20 Pr. kulinarny 23.45 Policja kry-
minalna Stuttgart (s.) 0.45 Sprawiedli-
wość we krwi (s.). 

ŚRODA 1 kwietnia  

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Hubert i Staller (s.) 
9.50 Podróż po Bali 10.35 13. komnata 
A. Sedláčkovej 11.05 Opowiadaj (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Doktor Quinn 
(s.) 14.45 Chorwackie parki narodo-
we 15.05 Kojak (s.) 15.55 Nie wahaj 
i kręć! 16.45 Podróżomania 17.15 AZ 
kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Mniej znaczy 
więcej 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Kawałek nieba 
21.05 LekarKA 22.00 Miejsce zbrodni 
- Schimanski (s.) 23.30 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Stulecie latania 
9.55 Koniec nazistowskiego korsarza 
10.45 Nasza wieś 11.15 Ta nasza ka-
pela 11.45 Folklorika 12.10 Światowy 
unikat w Ruprechtovie 12.25 Odbić się 
od dna 13.10 Kwartet 13.40 Kanadyj-
ska szkoła policyjna 14.30 Archeolo-
giczna sensacja w centrum Stambułu 
15.25 Vinitorium Moravicum 15.55 
Klucz 16.20 Z kucharzem dookoła 
świata 17.15 Dookoła świata wzdłuż 
Zwrotnika Raka 18.15 Królestwo na-
tury 18.45 Wieczorynka 18.55 Dzika 
Ameryka: Wybrzeże 19.50 Wiado-
mości w j. migowym 20.00 Kamera w 
podróży 21.00 Podróż po Rajastanie 
21.30 Amator przygód 22.00 Plemio-
na: Ridersi 22.25 Swobodny jeździec 
(fi lm) 0.00 Na miejscu zbrodni 0.55 
Moja prywatna wojna. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Dowody 
zbrodni (s.) 13.25 Bez śladu (s.) 14.25 
Agenci NCIS (s.) 15.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch 
i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.30 Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości 20.20 Zamieńmy się żonami 
21.35 Agenci NCIS (s.) 22.30 Władza 
absolutna (fi lm) 0.45 Kryminalne za-
gadki Miami (s.). 

PRIMA 
6.30 Jewel Pet (s. anim.) 7.05 Winx 
Club (s. anim.) 7.45 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Nakryto do stołu! 10.15 Strażnik 
Teksasu (s.) 11.15 Julie Lescaut (s.) 
13.20 Obwód Wolff a (s.) 14.25 Druga 
szansa (fi lm) 16.25 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Przeboje 
i podboje (s.) 21.35 Show Jana Krausa 
22.35 Telebazar 23.50 Hawaii 5-0 (s.) 
0.45 Zabójcze umysły (s.).
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dzie, Do Muzeum 89: do 14. 6. wy-
stawa pt. „Władcy nocy”. Czynna: wt
-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

TRZYNIEC, Galeria Miasta Trzy-
niec, Biblioteka, ul. Lidická 541: do 
26. 4. wystawa Luďka Rathouskiego 
i Andrzeja Tobisa pt. „Dvojitá dávka 
umění”. Czynna w godzinach otwar-
cia biblioteki.

CO NA ANTENIE
 

POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM DRUKARSTWA w 
Cieszynie, Galeria „Przystanek 
Grafi ka”, ul. Głęboka 50: do 14. 4. 
wystawa pt. „Józef Golec - Ekslibri-
sy”. Czynna: wt-pt w godz. 10.00-
17.00.

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Hudeczek Service sp. z o.o., 
Olbrachcice, Stonawska 340, 
w godz. 8.00-15.00. 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

CO W TEATRZE
SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: O kiju samobiju (26, godz. 
10.00);

JABŁONKÓW: O kiju samobiju 
(27, godz. 9.00, 10.30);
Obušku z pytle ven (27, godz. 
18.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Dom 
(26, 27, godz. 15.30); Lovci a oběti 
(26, 27, godz. 17.45); Miasto 44 (26, 
27, godz. 18.00); Źródło nadziei 
(26, godz. 20.00); KARWINA – 
Ex: Lovci a oběti (26, godz. 20.00); 
Zbuntowana (26, godz. 17.30; 27, 
godz. 19.30); Dom (27, godz. 17.30); 
Pięćdziesiąt twarzy Greya (27, godz. 
19.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Kopciuszek (26, 27, godz. 17.30); 
Zbuntowana (26, 27, godz. 20.00); 
Dom (27, godz. 15.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Źródło nadziei 
(26, 27, godz. 17.45); Miasto 44 (26, 
27, godz. 20.00); CIESZYN – Piast: 
Bóg nie umarł (27, godz. 15.15, 
17.30), Zbuntowana (27, godz. 
19.45).

CO W TERENIE
CIERLICKO, STANISŁOWI-
CE – Kluby Kobiet i Seniora MK 
PZKO zapraszają na wystawę robót 
ręcznych w dniach 28.-29. 3. w godz. 
10.00-18.00 do Domu Polskiego 
ŻW na Kościelcu. W sobotę 28. 3. o 
godz. 14.00 występ dzieci ze szkoły 
im. ŻW z Cierlicka. Kuchnia domo-
wa zapewniona.
MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY – 
Kolejny wykład w ramach MUR-u 
odbędzie się 2. 4. o godz. 17.00 w 
auli Polskiego Gimnazjum im. J. 
Słowackiego w Czeskim Cieszynie. 
Wykład na temat „Zaraza morowa 
na Śląsku Cieszyńskim, opis choro-
by i jej leczenie wg Jana Muthmana”, 
wykładowca doc. PaedDr. Jana Rac-
lavská, Ph.D.
STOWARZYSZENIE ELEK-
T R O T E C H N I KÓW  P O L -
SKICH w RC (SEP) – Zaprasza 
na Spotkanie Elektryków, które 
odbędzie się w piątek 27. 3. o godz. 
15.30 w Czeskim Cieszynie, ul. 
Dvorzaka 2 (siedziba fi rmy Emtest 
s.r.o.)

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-046

KONCERTY
CIESZYN – Parafi a ewangelicko-
-augsburska zaprasza na koncert 
pieśni pasyjnych z cyklu „Ratujmy 
organy kościoła Jezusowego” w nie-
dzielę 29. 3. o godz. 17.00.
WĘDRYNIA – MK PZKO oraz 
Parafi a rzymskokatolicka zapraszają 
na koncert pasyjny Chóru Miesza-
nego „Collegium Canticorum” 29. 3. 
o godz. 9.00 w kościele św. Katarzy-
ny.
POLSKI CHÓR MIESZANY 
„COLLEGI UM CAN T ICO-
RUM” – Zaprasza na koncerty pa-
syjne, które odbędą się w niedzielę 
29. 3. Pierwszy o godz. 9.00 w koś-
ciele katolickim w Wędryni, drugi o 
godz. 15.00 w kościele katolickim w 
Olbrachcicach.

WYSTAWY
CZ. CIESZYN, CZYTELNIA I 
KAWIARNIA „Avion”, ul. Głów-
na: do 9. 4. wystawa Sławomira Kos-
mynka pt. „Plakaty”. Czynna: po-pt 
w godz. 9.00-18.00, so: 9.00-14.00.,
 KAWIARNIA „Johanka”, 
ul. Smetany 22: do 30. 4. wystawa 

Brzetysławy Budnik pt. „Techniki 
emalierskie, techniki własne, malo-
wanie ogniem”. Czynna w godzinach 
otwarcia kawiarni.
KARWINA, SALA J. MÁNESA 
MIEJSKIEGO DOMU KULTU-
RY: do 25. 3. wystawa pt. „Karwina 
w moim sercu”. Czynna: po, śr, pt: 
9.00-15.00, wt, czt: 9.00-19.00.
MIEJSKIE CENTRUM IN-
FORMACJI, Rynek Masaryka 71: 
do 29. 4. wystawa Stanisława Wasz-
ka pt. „Waszek – Rysunki – Archi-
tektura”. Czynna: po-pt: 8.00-18.00, 
so: 8.00-13.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: po-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW „Musaion” w 
Hawierzowie, Pawłowa: do 29. 3. 
wystawa pt. „Tajemnice fi lmu ani-
mowanego”. Czynna: wt-pt: godz. 
8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00. 
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 25. 3. 2015

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,149  0,151 0,146  0,152

EUR  4,100 4,130   4,040  4,140

USD  3,720  3,820  3,680  3,820

 Czeski Cieszyn, dworzec  Trzyniec, Albert
 kupno  sprzedaż kupno  sprzedaż

PLN    6,55    6,70   6,65    6,75

EUR  27,10 27,50 27,23 27,65

USD  24,60 25,60 24,91 26,28 (wik)

ŻYCZENIA

Kto kochał – nie zapomni,

kto znał – niechaj wspomni.

Dnia 26. 3. mija 20 lat od śmierci

śp. KAZIMIERZA STANKUSZA

ze Stanisłowic. O chwilę wspomnień i modlitwę proszą 
żona i córki Wanda i Anna z rodzinami. GL-223

WSPOMNIENIA

Niech ten radosny, wspaniały dzień,

na zawsze troski odsunie w cień.

Niech się śmieje do Ciebie świat,

blaskiem szczęśliwych i długich lat.

Dnia 27 marca obchodzi swój piękny jubileusz życiowy – 85. urodziny nasza 
Kochana Ciocia

pani ANNA KUBICZKOWA

z Hawierzowa-Błędowic. Z tej okazji wiązankę serdecznych życzeń zdro-
wia, szczęścia i sił na dalsze lata przesyłają Marcelka i Renatka z rodzinami.
 AD-009

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 25. 3. 2015

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,47 zł

ON  4,55 zł

LPG 1,69 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,57 zł

ON  4,69 zł

LPG 1,92 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,55 zł

ON  4,67 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,59 zł  

ON  4,59 zł

LPG 1,90 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  31,20 kc  

ON  31,50 kc  (wik)

Kancelaria Księgowo-Podatkowa z oddziałem w Czeskim Cieszynie 

poszukuje księgowej
Wymagamy:
wykształcenie średnie/wykształcenie wyższe
wieloletnie doświadczenie w branży, mini-

mum 3 lata
dobrą znajomość MS Office
znajomość programu księgowego Money S4 

dodatkowym atutem
znajomość języka polskiego na poziomie komunikatywnym 

W przypadku zainteresowania stanowiskiem pracy prosimy wysłać 
swoje CV na adres mailowy:  

info@hpaccount.cz, najpóźniej do 15. 4. 2015
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Dziś, 26. 3. 2015, minie 40. rocznica, kiedy na zawsze od-
szedł od nas

śp. FRANCISZEK SZCZERBOWSKI

z Trzyńca. Z miłością i szacunkiem wspomina cała rodzi-
na. GL-217

Dziś, 26 marca, obchodzi swój piękny jubileusz życiowy 
– 90. urodziny nasz Kochany Tatuś, Starzik, Prastarzik

pan JERZY KRĘŻELOK

z Nieborów
Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia zdrowia, szczęścia, 
błogosławieństwa Bożego składają dzieci Maria, Wanda 
z mężem, synowie Władek, Janek, Stasio, Jurek z żonami, 
wnuczęta: Dawid, Ewa, Terka, Adam, Monia, Becia, Wer-

cia, Jasio, Ania, Franuś, Piotruś, Pawełek, Marek, Kuba, Tomaszek, Michał, 
Bogdan, Jurek, Benio, Sara i prawnuczęta Matěj i Karinka. GL-205

W tym tygodniu w Teatrze im. A. 
Mickiewicza w Cieszynie wysta-
wiana jest inscenizacja „Misterium 
Męki Pańskiej” w wykonaniu Zespo-
łu Teatralnego Parafi i św. Elżbiety. 
Podobnie jak w przypadku Jasełek 
Tradycyjnych jest to nad Olzą wiel-
kie wydarzenie. Co roku teatral-
ną widownię wypełniają nie tylko 
mieszkańcy Cieszyna, ale i goście z 
różnych zakątków Polski. W trakcie 
spektaklu aktorzy prowadzą publicz-
ność ścieżkami wydarzeń z historii 

zbawczej, począwszy od sceny za-
warcia przymierza na Synaju, aż do 
chwili zmartwychwstania. Uwagę 
wi dzów przykuwają monumentalne 
rozwiązania scenografi czne, staran-
nie dopracowane układy sceniczne, 
kostiumy i oryginalne rekwizyty 
przywiezione z Ziemi Świętej.

Przedstawienie będzie jeszcze gra-
ne w czwartek 26. 3, godz. 17.00 oraz 
w sobotę 28. 3 o godz. 15.00. Bilety 
można rezerwować pod numerem 
tel. +48 601 452 716.  (wik)

»Misterium« na deskach teatru

„Misterium Męki Pańskiej” to wielkie wydarzenie.
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– Sparta Praga to idealny rywal na 
półfi nały. Ten zespół chce grać ofen-
sywnie, widowiskowo. Sparta jest 
również idealną opcją dla kibiców, 
bo zawsze budziła emocje – powie-
dział „Głosowi Ludu” Jan Peterek. 
Były napastnik Stalowników Trzy-
niec pozostał wierny podbeskidzkie-
mu klubowi również po zakończe-
niu profesjonalnej kariery. Od tego 
sezonu Peterek poświęca się pracy 
z młodzieżą pod Jaworowym, spo-
ro czasu spędza więc wciąż w starej 
Werk Arenie. Do nowej hali chętnie 
jednak wpada na ekstraligę. – Oczy-
wiście nie zabraknie mnie również 
podczas półfnałów ze Spartą. Będę 
trzymał kciuki za chłopaków. Niech 
ten sezon pędzi dalej w tak pięknym 
stylu, jak do tej pory – dodał. Półfi -
nałowa seria pomiędzy Trzyńcem a 
Spartą rusza w najbliższy weekend w 
Werk Arenie. 

Jak ocenia Pan szansę Trzyńca w 
konfrontacji ze Spartą Praga?

Sparta Praga to idealny rywal na 
półfi nały. Ten zespół chce grać 
ofensywnie, widowiskowo. Sparta 
jest również idealną opcją dla ki-
biców, bo zawsze budziła emocje. 
Z Trzyńcem łączy ten klub w tym 
sezonie wiele wspólnego. Sparta 
też rozkręciła świetny sezon i po-
dobnie jak my, nie zamierza po-
przestać na półfi nałach. To klub 
z dużymi ambicjami. Kibicują mu 
nie tylko miłośnicy hokeja z Pragi, 
istnieje też w świadomości fanów 
z całego kraju. Osobiście bardzo 
się cieszę na te półfi nały. To będzie 
prawdziwe święto hokeja.

Do poniedziałku ważyły się losy 
ćwierćfi nału pomiędzy Zlinem 
a Kometą Brno. W końcu to 
Kometa, a nie Zlin, przebiła się 
do półfi nału, gdzie trafi  na Li-
twinów. Pan pamięta jeszcze 
ostatnie dwa przegrane półfi na-

ły właśnie ze Zlinem. Zapytam 
więc tak: czy Zlin rzeczywiście 
był na „czarnej liście” trzynie-
ckich hokeistów przed playoff s, 
czy też nikt w klubie nie rozpa-
trywał tego z tej strony?

Styl gry Zlina nie leży sporej 
grupie zespołów w ekstralidze, 
głównie z tego powodu, że grają 
bardzo dobrze w defensywie. Jed-
nak nie sądzę, żeby Sparta była 
łatwiejszym przeciwnikiem. Jak 
już wspominałem, styl gry Spar-
ty jest bardziej czytelny, bo tre-
nerzy stawiają przede wszystkim 

na ofensywny hokej. W kwestii 
Zlina, o którą pan pytał, owszem 
można rozdrapywać stare rany, 
ale w Trzyńcu nikt nie myśli w 
takich kategoriach. Z własnego 
doświadczenia wiem, że mecze, 
które już się zakończyły, są dobre 
dla łowców statystyk, ale w sporcie 
należy dążyć do przodu. Zawsze 
twierdziłem, że faza play off  rządzi 
się zupełnie innymi regułami, niż 
zasadnicza część sezonu. Tu każdy 
mecz jest specyfi czny, każdy mecz 
jest inny pod względem dramatur-
gii i emocji. 

Cztery lata temu Trzyniec sięg-
nął po pierwszy złoty medal 
ekstraligi. Wtedy jeszcze w sta-
rej Werk Arenie. Czy tęskni pan 
za starą halą, czy jak większość 
osób, wrażenia z nowej Werk 
Areny przebiły już wspomnie-
nia...

Wcale nie muszę tęsknić za starą 
halą, bo odwiedzam ją regularnie. 
Troszczę się o zespoły młodzie-
żowe w Trzyńcu, a więc w sta-
rej Werk Arenie nadal spędzam 
sporo czasu. Oczywiście nie ulega 
wątpliwości, że nowy stadion robi 
wrażenie. To nie tylko stadion 
hokejowy, ale nowoczesny obiekt 
dostosowany do urządzania wielu 
innych imprez, m.in. muzycznych 
koncertów. Ta wartość dodana 
sprawia, że nowej Werk Areny 
zazdroszczą nam wszyscy w re-
gionie. Oczywiście nie zabraknie 
mnie również podczas półfnałów 
ze Spartą. Będę trzymał kciuki za 
chłopaków. Niech ten sezon pędzi 
dalej w tak pięknym stylu, jak do 
tej pory!

Rozmawiał: 
JANUSZ BITTMAR

JAN PETEREK O SZANSACH TRZYŃCA W PÓŁFINAŁACH ZE SPARTĄ

To będzie prawdziwe święto hokeja!

HARMONOGRAM SERII 
TRZYNIEC – SPARTA

 28. 3. Trzyniec – Sparta 
(15.00)
 29. 3. Trzyniec – Sparta 
(17.20)
 1. 4. Sparta – Trzyniec 
(18.20)
 2. 4. Sparta – Trzyniec 
(18.20)
 4. 4. Trzyniec – Sparta 
(16.20)
 6. 4. Sparta – Trzyniec 
(18.20)
 8. 4. Trzyniec – Sparta 
(18.20)

Dwie najlepsze drużyny grupy D 
eliminacji piłkarskich mistrzostw 
Europy – Polska i Irlandia – zmierzą 
się w najbliższą niedzielę w jednym 
z kluczowych meczów wiosny. W 
Dublinie o godz. 20.45 zapłoną emo-
cje, które już teraz nakręcają kibiców 
obu zespołów. Nerwowe nastroje 
przed jednym z najważniejszych 
pojedynków tych eliminacji panują 
również w ekipie biało-czerwonych. 
Selekcjoner piłkarskiej reprezentacji 
Polski, Adam Nawałka, odmówił 
chociażby dalszego komentowania 
braku powołania Jakuba Błaszczy-
kowskiego do kadry. – Wszystko w 
tej sprawie zostało już powiedziane. 
Kuba nie znalazł się za burtą. Wciąż 
ma otwarte drzwi do kadry. Jednak 
na dziś powołałem innych – powie-
dział polskim dziennikarzom Adam 
Nawałka. 

– Decyzja w tej sprawie zapadła w 
grudniu, rozmawiałem i z Kubą, i z 
Robertem Lewandowskim. Błasz-
czykowski ją zaakceptował, nie wi-
działem żadnych problemów. Przed 
nikim nie zamykam drzwi, o nie po-
wołaniu Kuby zadecydowały wyłącz-
nie względy sportowe – podkreślił 
Nawałka, zaprzeczając spekulacjom, 
że o braku biletu do Dublinu dla 

Błaszczykowskiego zadecydowały 
nie tylko względy sportowe. Murem 
za trenerem stanął również prezes 
Polskiego Związku Piłki Nożnej, 
Zbigniew Boniek. – Czasy, kiedy o 
nominacji piłkarzy do kadry decydo-
wali dziennikarze, już się skończyły 
– stwierdził ostro Boniek. – Skupmy 
się na meczu z Irlandią, bo to dla 
nas jeden z najważniejszych meczów 
tych eliminacji. 

Zdaniem fachowców, kluczem do 
sukcesu w niedzielnym spotkaniu 
będzie skuteczny desant na fl ankach. 

W kadrze na mecz z Irlandią wid-
nieje również skrzydłowy pomocnik 
Sławomir Peszko, który w barwach 
bundesligowego FC Koeln gra ostat-
nio coraz lepiej. – Nie uniknę porów-
nań z Kubą Błaszczykowskim, bo 
prawa strona jest jego, ja też jestem 
prawym pomocnikiem, obaj gramy w 
Budeslidze, ale chciałbym dążyć do 
tego, by tych porównań było jak naj-
mniej – stwierdził Peszko, który w 
tym sezonie zaliczył czternaście wy-
stępów w FC Koeln, z czego osiem w 
podstawowym składzie. – W klubie 

dobrze podaję, ale nasi napastnicy 
nie strzelają bramek. Mam nadzie-
ję, że Robert Lewandowski i Arek 
Milik lepiej wykorzystają moje po-
dania. Z Robertem przecież świetnie 
współpracowało nam się w Lechu 
Poznań i nie mam nic przeciwko, 
abyśmy sobie o tym przypomnieli 
w Dublinie – podkreślił Peszko. – Z 
pewnością rywale będą grali agre-
sywnie. Początek meczu może być 
chaotyczny i nerwowy. Jeśli jednak 
strzelimy bramkę jako pierwsi, to 
jedyną mocną stroną Irlandczyków 
będą stałe fragmenty gry i długie 
podania w nasze pole karne. Na te 
elementy będziemy musieli uważać. 
Jednak to może nam stwarzać oka-
zje do kontrataków – ocenił 30-letni 
pomocnik, który może być „dżoke-
rem” Adama Nawałki w niedzielnym 
spotkaniu.  (jb)

Peszko dżokerem Nawałki

W SKRÓCIE

TABELA GRUPY D
1. Polska 4 10 15:2
2. Irlandia 4 7 10:3
3. Niemcy 4 7 7:4
4. Szkocja 4 7 5:4
5. Gruzja 4 3 4:7
6. Gibraltar 4 0 0:21

Jan Peterek, obecnie menedżer ds. wyszkolenia młodzieży.

KOWALCZYK: CHCIAŁABYM 
PATRZEĆ NA ŚWIAT JAK BO-
NIEK. I po sezonie narciarskim. 
Justyna Kowalczyk, która na tra-
sach biegowych spisywała się po-
niżej oczekiwań, przyznała w liście 
do „Gazety Wyborczej”, że myśli 
powoli o sportowej emeryturze. A 
jak będzie wyglądała emerytura w 
wykonaniu polskiej królowej nart? 
Pierwsze, co mi do głowy przycho-
dzi, to chuda, ruda i zwariowana. 
Taka uśmiechnięta baba jaga – na-
pisała Kowalczyk. – Chciałabym 
też, by starszych ludzi bardziej sza-
nowano. Bez względu na zawar-
tość portfela czy niedoskonałości 
ciała. Chciałabym, by seniorzy za 
te kilkadziesiąt lat mogli myśleć 
o wykupieniu fajnych wakacji, a 
nie tylko o zrealizowaniu recept 
– pisze na łamach „Gazety Wybor-
czej” Justyna Kowalczyk. – Chciała-
bym patrzeć na świat podobnie jak 
Zbigniew Boniek. Z brawurą wobec 
życia, z pokorą wobec sportu. 

*   *   *
WŁODARCZYK: BĘDĘ JAK 
WYGŁODNIAŁY WILK. Krzysz-
tof „Diablo” Włodarczyk 22 maja 
stanie w Moskwie przed szansą od-
zyskania pasa mistrza świata federacji 
WBC. Polski pięściarz ekipy „Sferis 
KnockOut Promotions” był mistrzem 
kategorii junior ciężkiej cztery lata. 27 
września ubiegłego roku stracił tytuł 
przegrywając z Rosjaninem Grigori-
jem Drozdem jednogłośnie na punk-
ty. – Tym razem do Moskwy lecę po 
zwycięstwo, nie ma innej opcji. Jestem 
gotowy na wojnę, a nie jak poprzednio 
tylko na stanie i przyjmowanie cio-
sów – powiedział dla Polskiej Agen-
cji Prasowej podczas zgrupowania w 
Zakopanem. Włodarczyk zamierza 
tym razem zmusić Drozda do przy-
jęcia swoich reguł walki. – Głównie 
zadając dużą liczbę ciosów i osłabiając 
go w ten sposób z rundy na rundę, nie 
tylko fi zycznie, ale i psychicznie. Będę 
jak wygłodniały wilk.

*   *   *
LEWANDOWSKI W »10« NAJ-
LEPIEJ ZARABIAJĄCYCH PIŁ-
KARZY ŚWIATA. Robert Lewan-
dowski zamyka czołową dziesiątkę 
rankingu najepiej zarabiających pił-
karzy świata. Napastnik reprezentacji 
Polski i Bayernu Monachium znalazł 
się w doborowym towarzystwie. Pro-
wadzi Lionel Messi, który w ubiegłym 
roku zarobił według „France Football” 
65 milionów euro. Messi zdystanso-
wał Cristiano Ronaldo z Realu Ma-
dryt, który wzbogacił się o 54 miliony 
euro, oraz swojego klubowego kolegę 
Neymara. Lewandowski w 2014 roku 
zarobił ponad 20 milionów euro, naj-
więcej spośród piłkarzy Bayernu Mo-
nachium. 

*   *   *
STOCH: CZUJĘ SIĘ MOC-
NIEJSZY. 141,5 – oto nowy rekord 
Polski w skokach narciarskich. Usta-
nowił go w Zakopanem nie kto inny, 
jak Kamil Stoch. Dwukrotny złoty 
medalista olimpijski skomentował 
też dla dziennikarzy zgromadzonych 
pod Wielką Krokwią zakończony 
właśnie sezon 2014/2015, w którym 
Polacy sięgnęli wprawdzie po brązo-
wy medal w drużynowej rywalizacji 
mistrzostw świata w narciarstwie 
klasycznym, ale poza tym jednym 
sukcesem biało-czerwoni dostarczy-
li nam mniejszych emocji, niż rok 
temu. – Ja bym nie nazwał tego se-
zonu pechowym. Było wiele różnych 
sytuacji, ale zdaję sobie sprawę, że są 
ludzie w trudniejszych. To wszyst-
ko miało swój cel, miałem wyciąg-
nąć wnioski. Czuję się mocniejszy 
– stwierdził Stoch.  (jb)Sławomir Peszko wraca do kadry.
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